UBND THÀNH PHỐ TÂN AN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /PGDĐT Tân  An,  ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường phòng, chống tác hại của
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

       Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS.

Thực hiện Công văn số 1929/SGDĐT-GDTrH ngày 22/5/2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị trường
thực hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Tuyên truyên, triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg ngày
13/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện
tử, thuốc lá nung nóng và Công văn số 4825/UBND-VHXH ngày 20/5/2024 của
UBND (đính kèm) phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền và tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số
2394/KH-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược
quốc gia về phòng chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) trên địa bàn tỉnh Long
An đến năm 2030; Công văn số 4458/UBND-VHXH ngày 25/5/2023 của
UBND tỉnh về việc tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử,
thuốc lá nung nóng, shisha.

- Tổ chức truyền thông, xây dựng nếp sống văn hóa môi trường không
khói thuốc lá, không sử dụng các sản phẩm thuốc lá; tổ chức các hoạt động lồng
ghép thông tin, tuyên truyền PCTHTL; trong đó, chú trọng tuyên truyền tác hại
của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng môi trường không khói thuốc lá.
2. Tuyên truyền, vận động trong ngành Giáo dục cam kết thực hiện:
- Hiểu biết và tuân thủ về quy định của Luật PCTH của thuốc lá; hiểu biết

về tác hại của thuốc lá, các bệnh do hút thuốc lá gây ra.
- Không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc

nung nóng; không nhận tài trợ và đưa thông tin quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ
của các công ty thuốc lá.

3. Tổ chức tuyên truyền những nội dung cụ thể:
- Luật PCTHTL và các quy định liên quan về môi trường không khói

thuốc; Nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm
cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP.

2

- Thuốc lá điện tử chứa nicotine là chất gây nghiện, vì thế trẻ có thể vật vã
khó chịu khi sử dụng. Nicotine còn gây hại cho sự phát triển não bộ ở trẻ em,
gây suy giảm trí nhớ, ảnh hưởng đến trí tuệ do não bộ của trẻ chưa hoàn thiện.
Thậm chí, có thể gây ra nguy cơ đau thắt ngực, suy tim, đột quỵ, suy giảm miễn
dịch, giảm sức đề kháng.

- Hút thuốc lá điện tử sẽ gây nghiện, làm tổn thương đường hô hấp, tăng
nguy cơ bị ngộ độc, co giật, ảo giác. Việc sử dụng thuốc lá điện tử có thể khiến
học sinh bị chấn thương, bị bỏng do cháy nổ thiết bị.

- Khi hút thuốc lá điện tử học sinh có thể mắc phải một số bệnh lý đường hô
hấp như viêm tiểu phế quản tắc nghẽn, bệnh viêm phổi, suy giảm chức năng phổi,
bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính…

4. Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức các buổi nói chuyện phổ biến kiến
thức về tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha, lợi ích của
môi trường không khói thuốc, Luật PCTHTL và các vấn đề về sức khỏe liên
quan đến tác hại của hút thuốc lá và hút thuốc lá thụ động và xây dựng môi
trường không khói thuốc lá.

- Giáo dục học sinh nhận thức được các chất gây nghiện và các tác hại do
sử dụng chất gây nghiện.

    - Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa để giải tỏa căng thẳng sau
giờ học.

 5. Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao
động, học sinh, học viên, sinh viên thực hiện các mô hình không khói thuốc lá
ký cam kết thi đua.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh quan tâm, lắng nghe học sinh và giám
sát trong các hoạt trong cuộc sống của học sinh trên cơ sở tôn trọng tránh dẫn
đến các hành vi chống đối do bị áp đặt.

·       - Yêu cầu phụ huynh học sinh chủ động phối hợp với nhà trường để tìm
hiểu thêm sinh hoạt, mối quan hệ của học sinh để có thể phát hiện những dấu
hiệu bất thường; khi phát hiện những dấu hiệu bất thường, cần liên hệ với bác sĩ
hoặc chuyên gia tâm lý để được thăm khám và điều trị sớm.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường cùng với
sự chung tay của xã hội để quyết tâm loại bỏ tình trạng học sinh hút thuốc lá
điện tử khỏi môi trường học đường; góp phần xây dựng một thế hệ trẻ vị thành
niên khỏe mạnh.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về PCTHTL
- Các trường thường xuyên tổ chức tự giám sát, kiểm tra việc thực hiện

xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại đơn vị.
- Tăng cường kết hợp chính quyền địa phương triển khai, theo dõi, đánh

giá tình hình thực hiện về PCTHTL trong và xung quanh khu vực cơ sở giáo

3

dục; có các biện pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời về việc vi phạm Luật PCTHTL.
- Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.
Trên đây việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đề

nghị hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Thị Hồng Phương

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-06-17T09:39:56+0700
	Long An
	Hồ Thị Hồng Phương<hthphuong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:23:06+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:23:07+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:23:07+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:23:20+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!